
2021학년도

아영중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

아영중학교



아영중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 275,408,000

제2021학년도 아영중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 218,707,000원"을 "세입 · 세출 각각 275,408,000원"으로 한다.

 

1채현숙 2022년 01월 18일 11시 24분 53초 전라북도교육청 아영중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 아영중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 275,408 218,707 56,701 25.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 624 3,709 1.3

학생복지/교육격차 해소 1,100 42,268 15.3

기본적 교육활동 31,375 85,754 31.1

선택적 교육활동 3,275 12,656 4.5

교육활동 지원 2,574 22,074 8

학교 일반운영 17,753 108,947 39.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 57,263 258,278 93.7

자체수입 학부모부담수입 -650 10,891 3.9

자체수입 행정활동수입 88 1,288 0.4

기타수입 전년도이월금 0 4,951 1.7

1채현숙 2022년 01월 18일 11시 25분 19초 전라북도교육청 아영중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 258,278 201,015 57,263

1.지방교육자치단체이전수입 258,278 201,015 57,263

1.교육비특별회계전입금수입 258,278 201,015 57,263

1.교육비특별회계전입금 258,278 201,015 57,263

2.목적사업비전입금 89,567 31,680 57,887
(성립전)순회교사운영비 : 1,580,000원 * 1교 

=
1,580,000

순회교사운영비 : -240,000원 * 1교 = -240,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전)진로탐험대 운영비 : 2,200,000원 * 1

교 =
2,200,000

(성립전)책꾸러미 지원비 : 1,680,000원 * 1교

 =
1,680,000

(성립전)열화상카메라 구입비 등 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)학교방역비 추가 지원 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전)수목관리비 지원 : 5,000,000원 * 1교

 =
5,000,000

(성립전)학교용지 지적측량비 : 6,477,000원 *

 1교 =
6,477,000

(성립전)학교도서관 지원비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전)맞춤형복지비 : 650,000원 * 1교 = 650,000

(성립전)영어체험교실 현대화 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전)시설관리원인건비 : 4,340,000원 * 1

교 =
4,340,000

3.현장체험학습비지원금 6,212 6,536 -324 수학여행지원금 : -324,000원 * 1교 = -324,000

4.교복구입지원금 6,000 6,300 -300 신입생 교복구입비 : -300,000원 * 1교 = -300,000

2.자체수입 12,179 12,741 -562

1.학부모부담수입 10,891 11,541 -650

1.수익자부담수입 10,891 11,541 -650

1.급식비 10,891 11,541 -650

1.급식비 8,558 9,202 -644 교직원급식비 : -872,900원*1교= -872,000

순회교사급식비 : 227,900원*1교= 228,000

2.우유급식비 2,333 2,339 -6 급식용우유대금 : -6,760원*1교= -6,000

2.행정활동수입 1,288 1,200 88

1.기타행정활동수입 1,288 1,200 88

1채현숙 2022년 01월 18일 10시 33분 46초 전라북도교육청 아영중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 316 400 -84

1.이자수입 316 400 -84 예금이자 : -84,340원*1교= -84,000

2.기타행정활동수입 972 800 172

1.기타행정활동수입 972 800 172 기타행정활동수입 : 171,410원*1교= 172,000

3.기타수입 4,951 4,951 0

세입합계 275,408 218,707 56,701

2채현숙 2022년 01월 18일 10시 33분 46초 전라북도교육청 아영중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,709 3,085 624

1.기타 교직원보수 650 0 650

1.교직원대체인건비 650 0 650

1.기간제교원인건비 650 0 650

1.맞춤형복지비 650 0 650 (성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,059 3,085 -26

2.교직원복지 2,718 2,744 -26

2.교직원문화행사 1,624 1,650 -26

1.일반수용비 980 1,000 -20
교직원동호회 차량임차등 : (220,000원*1

회 ) - 240,000원 =
-20,000

2.일반업무추진비 644 650 -6
교직원동호회 간식및식비 : (25,000원*13

명*2식) - 656,000원 =
-6,000

2.학생복지/교육격차 해소 42,268 41,168 1,100

1.급식 관리 10,891 11,541 -650

1.학교급식운영 10,891 11,541 -650

1.우유급식비 2,333 2,339 -6

1.우유대금 2,333 2,339 -6
급식용우유대금 : (430원*1,838개) - 

797,100원 =
-6,000

2.비조리교급식비 8,558 9,202 -644

1.전출금 8,558 9,202 -644
교직원급식비 : (4,300원*11명*180일) - 

9,386,900원 =
-872,000

순회교사급식비 : (4,300원*4명*40일) - 

460,100원 =
228,000

2.보건관리 20,987 18,937 2,050

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,613 12,793 2,820

2.보건실운영 7,283 8,362 -1,079

1.일반수용비 1,634 2,700 -1,066
방역 물품 구입 : (150,000원*4회) - 

1,665,920원 =
-1,065,000

용품구입비 : (100,000원*7종) - 701,000

원 =
-1,000

2.학생복지비 730 731 -1
침구세탁비 : (60,000원*1회) - 61,000원 

=
-1,000

3.비품구입비 4,919 4,931 -12
보건실기구확충 : (886,200원*5종) - 

4,443,820원 =
-12,000

3.보건교육 1,049 1,050 -1

2.학생복지비 499 500 -1
성교육운영 : (350,000원*1회) - 351,800

원 =
-1,000

8.열화상카메라 구입비(목적) 3,000 0 3,000

채현숙 2022년 01월 18일 10시 34분 24초 1 전라북도교육청 아영중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 0 800 (성립전)방역물품구입 : 400,000원*2회= 800,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전)열화상카메라구입 : 2,200,000원

*1대=
2,200,000

9.학교방역비 추가 지원(목적) 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 (성립전)방역물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전)방역 소독비 : 150,000원*4회= 600,000

2.학교환경위생관리 5,374 6,144 -770

1.먹는물관리 2,996 3,218 -222

1.일반수용비 2,996 3,218 -222
정수기유지보수 : (60,000원*5월) - 

431,000원 =
-131,000

정수기수질검사수수료 : (100,000원*1회) 

- 191,000원 =
-91,000

2.공기질측정 2,378 2,926 -548

1.일반수용비 2,378 2,926 -548
공기청정기유지보수 : (21,400원*9대*10

월) - 2,354,000원 =
-428,000

공기질측정검사수수료 : (500,000원*2회) 

- 1,120,000원 =
-120,000

3.학생복지 10,390 10,690 -300

1.학생복지운영 10,390 10,690 -300

2.학생교복구입 6,000 6,300 -300

1.학생복지비 6,000 6,300 -300
학생 교복구입비 : (300,000원*21명) - 

6,600,000원 =
-300,000

3.기본적 교육활동 85,753 54,379 31,374

1.교과 활동 51,984 21,737 30,247

1.교과활동지원 6,997 6,207 790

2.보충과정운영 0 550 -550

1.운영수당 0 450 -450 학력신장 강사료 :  -450,000원*1교 = -450,000

2.교육운영비 0 100 -100
학력신장 교육용소모품구입 : (100,000원

*1회) - 200,000원 =
-100,000

4.순회교사운영(목적) 3,920 2,580 1,340

1.여비 2,720 1,980 740
순회교사 여비 : (45,000원*22주*2명) - 

2,220,000원 =
-240,000

(성립전)순회교사 여비 : 81,666원*6월*2

명=
980,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)순회교사 수당 : 50,000원*6월*2

명=
600,000

2.국어 교과활동 638 650 -12

1.교과운영 638 650 -12

채현숙 2022년 01월 18일 10시 34분 24초 2 전라북도교육청 아영중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 638 650 -12
국어과교육용품구입 : (100,000원*2회 ) -

 212,000원 =
-12,000

3.사회 교과활동 69 70 -1

1.학습준비물지원 69 70 -1

1.학습준비물 69 70 -1 사회과학습준비물구입 : -1,330원 *1교= -1,000

4.수학 교과활동 191 200 -9

2.학습준비물지원 191 200 -9

1.학습준비물 191 200 -9
수학과학습준비물구입 : (100,000원*2회) 

- 209,790원 =
-9,000

5.과학 교과활동 9,836 9,916 -80

1.교과운영 8,056 8,136 -80

1.교육운영비 992 1,000 -8
기술가정과조리도구구입 : ( 200,000원*5

종) - 1,008,850원 =
-8,000

2.학습준비물 2,328 2,400 -72
기술가정과실습재료구입 : (300,000원*1

회) - 372,520원 =
-72,000

6.체육 교과활동 1,959 2,400 -441

2.학습준비물지원 1,559 2,000 -441

1.학습준비물 1,559 2,000 -441
체육과수업및학습용품 : (200,000원*10종)

 - 2,441,000원 =
-441,000

8.외국어 교과활동 30,654 654 30,000

3.영어체험교실 현대화 사업비(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 11,232 0 11,232 (성립전)시설공사비 : 11,232,000원*1식= 11,232,000

2.교육운영비 695 0 695 (성립전)교육용품구입 : 347,500원*2종= 695,000

3.비품구입비 18,073 0 18,073
(성립전)빔프로젝터 외  : 903,650원*20종

=
18,073,000

2.창의적 체험활동 28,169 27,042 1,127

1.자율활동 8,675 8,767 -92

2.학예회 2,006 2,080 -74

1.교육운영비 2,006 2,030 -24
방과후발표회 현수막제작 : (110,000원*1

회) - 115,000원 =
-5,000

방과후발표회 행사용품구입 : (500,000원

*1회) - 509,760원 =
-9,000

방과후발표회 상품구입 : (300,000원*1회)

 - 310,000원 =
-10,000

2.일반업무추진비 0 50 -50
방과후발표회학부모다과구입 : (50,000원

*1회) - 100,000원 =
-50,000

3.학급교육활동경비 893 900 -7

1.교육운영비 893 900 -7
1학년학급교육활동경비 : (300,000원*1학

급) - 302,000원 =
-2,000

채현숙 2022년 01월 18일 10시 34분 24초 3 전라북도교육청 아영중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2학년학급교육활동경비 : (300,000원*1학

급) - 305,000원 =
-5,000

6.체육대회 869 880 -11

1.교육운영비 869 880 -11
체육대회상품구입 : (30,000원*1회) - 

36,000원 =
-6,000

체육대회간식비 : (130,000원*1교 ) - 

135,000원 =
-5,000

2.현장체험학습활동 9,198 10,139 -941

2.수학여행 415 720 -305

1.여비 415 720 -305
테마식현장체험학습인솔교사여비 :  

-305,000원*1교 =
-305,000

3.수학여행(목적) 6,212 6,536 -324

1.학생복지비 6,212 6,536 -324
테마식현장체험학습운영(학생) : (152,000

원*43명) - 6,860,000원 =
-324,000

4.졸업여행 2,110 2,422 -312

2.교육운영비 2,062 2,374 -312
차량임차료 : (550,000원*1대 ) - 650,000

원  =
-100,000

식비,간식비 : (11,000원*16명*2회) - 

373,000원 =
-21,000

체험비(학생) : (82,000원*16명) - 

1,481,000원 =
-169,000

체험비(교사) : (53,333원*3명) - 182,000

원 =
-22,000

3.동아리활동 3,467 3,496 -29

1.동아리활동 2,667 2,996 -329

1.교육운영비 0 300 -300
학교스포츠클럽활동 간식비 :  -300,000원

*1교 =
-300,000

2.학생복지비 2,667 2,696 -29
학생 동아리 지원 : (200,000원*5팀 ) - 

1,005,000원 =
-5,000

학생 자율동아리 지원 : -24,000원*1교 = -24,000

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 (성립전)용품및시상비 : 50,000원*6회= 300,000

4.진로활동 6,829 4,640 2,189

1.자기이해활동 189 200 -11

1.교육운영비 189 200 -11
자기탐색검사비 : (5,000원*40명*1회) - 

211,000원 =
-11,000

2.진로탐험대 운영비(목적) 5,140 2,940 2,200

1.운영수당 3,040 840 2,200
(성립전)학생워크숍강사비 : 55,000원*40

명=
2,200,000

4.선택적 교육활동 12,656 9,381 3,275

1.방과후학교 운영 1,975 2,140 -165
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1.방과후학교운영 1,975 2,140 -165

1.특기적성교육 1,975 2,140 -165

1.교육운영비 1,676 1,840 -164
방과후학교 운영 간식비 : (3,000원*40명

*2회) - 404,000원 =
-164,000

2.비품구입비 299 300 -1
방과후학교 비품구입비 : (300,000원*1종)

 - 301,000원 =
-1,000

2.독서활동 10,681 7,241 3,440

1.독서활동운영 10,681 7,241 3,440

2.도서관운영 2,951 3,191 -240

1.일반수용비 1,008 1,000 8
학년별 문집제작 : (20,000원*50부) - 

992,000원 =
8,000

2.교육운영비 1,077 1,325 -248
마크용역비 : (500원*550권) - 289,000원 

=
-14,000

도서실운영용품구입 : (100,000원*2회) - 

202,000원 =
-2,000

도서실월간지구독료 : (125,000원*2회) - 

482,000원 =
-232,000

3.책꾸러미 운영비(목적) 1,680 0 1,680

1.교육운영비 75 0 75 (성립전)물품구입비 : 75,000원*1회= 75,000

2.도서구입비 1,605 0 1,605 (성립전)도서구입비 : 38,214원*42명= 1,605,000

4.학교도서관 지원비(목적) 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000 (성립전)도서구입비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

5.교육활동 지원 22,074 19,500 2,574

1.교무업무 운영 3,507 3,991 -484

1.교무학사운영 3,507 3,991 -484

1.교무학사운영 720 865 -145

1.교육운영비 720 820 -100
출석부및교무수첩구입 : (20,000원*16권) 

- 420,000원 =
-100,000

2.일반업무추진비 0 45 -45
교무학사행사다과구입 : (3,000원*15명) -

 90,000원 =
-45,000

2.입학식 및 졸업식 1,044 1,290 -246

1.교육운영비 1,044 1,290 -246
졸업식 현수막제작 : (70,000원*2매) - 

195,000원 =
-55,000

졸업식 상품구입 : (50,000원*15종) - 

941,000원 =
-191,000

3.환경정리 1,743 1,836 -93

1.일반수용비 1,743 1,836 -93
청소용품구입 : (75,000원*10종) - 

843,000원 =
-93,000

2.생활지도운영 1,001 1,100 -99
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2.학교폭력예방 901 1,000 -99

1.안전한학교환경구축 901 1,000 -99

1.교육운영비 901 1,000 -99
학교폭력예방 생일찾아주기 :  -99,000원

*1교 =
-99,000

3.학습지원실 운영 3,040 3,100 -60

1.정보화실운영 3,040 3,100 -60

1.학교정보화지원 3,040 3,100 -60

1.교육운영비 3,040 3,100 -60
컴퓨터등장비수리 : (100,000원*5회) - 

560,000원 =
-60,000

4.교육여건 개선 14,526 11,309 3,217

1.교육환경개선 14,526 11,309 3,217

2.교실환경개선 10,646 7,429 3,217

1.비품구입비 10,646 7,429 3,217 집기비품구입 : 1,072,333원*3실= 3,217,000

6.학교 일반운영 108,948 91,194 17,754

1.학교기관 운영 17,932 20,058 -2,126

1.부서기본운영 17,932 20,058 -2,126

1.교장실운영 6,494 8,207 -1,713

1.여비 853 2,360 -1,507
교장실관내외출장여비 : -1,507,000원*1교

=
-1,507,000

2.교육운영비 424 630 -206
학생격려간식비 : (3,000원*34명*5회) - 

716,000원 =
-206,000

2.행정실운영 5,964 6,111 -147

3.여비 1,298 1,440 -142
행정실관내외출장여비 : (40,000원*3명*3

회*4월) - 1,582,000원 =
-142,000

4.일반업무추진비 195 200 -5
행정실협의회간담회 : (50,000원*4회) - 

205,000원 =
-5,000

3.교무부운영 5,474 5,740 -266

1.일반수용비 1,299 1,300 -1
교무실사무용품구입 : (100,000원*5회) - 

501,000원 =
-1,000

2.여비 3,400 3,600 -200
교무실관내외출장여비 : (40,000원*9명*2

회*5월) - 3,800,000원 =
-200,000

3.교직원복지비 180 240 -60
특근매식비 : (8,000원*3명*10회) - 

300,000원 =
-60,000

4.일반업무추진비 595 600 -5
교무실협의회간담회 : (150,000원*4회) - 

605,000원 =
-5,000

2.시설 장비 유지 89,376 69,336 20,040

1.학교시설장비유지 89,376 69,336 20,040

1.공공요금및제세공과금 14,504 14,304 200
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1.전기요금 7,400 7,200 200
전기요금 : (600,000원*12월) - 7,000,000

원 =
200,000

2.연료비 122 200 -78

1.연료비 122 200 -78
예초기연료비 : (50,000원*2회) - 178,000

원 =
-78,000

4.시설일반관리 28,807 24,649 4,158

1.기간제직원인건비 0 801 -801
잡초제거등일용인부임 : (80,100원*1명*10

회) - 1,602,000원 =
-801,000

2.일반수용비 22,538 21,698 840
시설소모품구입비 : (500,000원*4회) - 

2,300,000원 =
-300,000

소규모수선비 : (3,000,000원*4회) - 

11,300,000원 =
700,000

관사운영 : 440,000원*1회= 440,000

3.비품구입비 6,269 2,150 4,119 행정실비품구입 : 883,400원*5종= 4,417,000

관사운영 : (900,000원*1교) - 1,198,000

원 =
-298,000

7.시설관리원 인건비 25,008 20,725 4,283

1.기간제직원인건비 22,151 18,276 3,875 (성립전)기본급 : 1,380,000원*2월= 2,760,000

(성립전)급식비 : 140,000원*2월= 280,000

(성립전)퇴직금 : 292,000원*1명= 292,000

초과근무수당 : (15,000원*8시간*1명) - 

177,000원 =
-57,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

4.기간제직원법정부담금 1,583 1,175 408 (성립전)법정부담금 : 204,000원*2월= 408,000

8.수목관리비 지원(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 (성립전)수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

9.학교용지 지적측량비(목적) 6,477 0 6,477

1.일반수용비 6,477 0 6,477 (성립전)지적측량비 : 6,477,000원*1교= 6,477,000

3.학교운영 협력 1,640 1,800 -160

1.학교운영위원회운영 600 700 -100

1.학교운영위원회운영 600 700 -100

1.일반업무추진비 600 700 -100
학교운영위원회간담회,식비 : (100,000원

*7명) - 800,000원 =
-100,000

2.학부모협력 1,040 1,100 -60

1.학부모회운영 992 1,000 -8

1.일반수용비 992 1,000 -8
학부모대상학교행사용품구입 : (150,000원

*1교 ) - 158,000원 =
-8,000
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2.학부모교육 48 100 -52

2.일반업무추진비 48 100 -52
학부모대상학교행사식비 : (100,000원*1

회) - 152,000원 =
-52,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 275,408 218,707 56,701
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